
Společná komise 01 (2022) verze 2 15.2.2022 

 

1 

 

Záznam ze zasedání: 

přípravné zasedání společné meziresortní komise pro nepůvodní a invazní nepůvodní druhy 

 

Pondělí, 14. února 2022, 10:00 – 14:30 

 

Forma jednání: online / prezenční / kombinovaná 

 

Úvod: informace k ustavení a činnosti společné komise  

 

Účastníci zasedání byli seznámeni se současnou právní úpravou v oblasti nepůvodních a invazních 

nepůvodních druhů, s mandátem a fungováním společné komise, se statutem a jednacím řádem společné 

komise a se způsobem sdílení dokumentů pro zasedání prostřednictvím sdíleného disku MŽP (Next Drive).  

Účastníci zasedání byli dále informování, že jmenovací dopisy jsou předloženy paní ministryni k podpisu, 

ale do okamžiku zahájení jednání nebyla k dispozici informace, zda byly podepsány, toto jednání je proto 

považováno za přípravné zasedání společné komise, které nebude přijímat žádná rozhodnutí. Rozhodnutí 

komise budou následně po řádném jmenování členů přijata per rollam, nebo na příštím zasedání společné 

komise.  

Zasedání se zúčastnili: 

Ing. Jan Šíma, ředitel odboru druhové ochrany a implementace mezinárodních závazků, MŽP 

Ing. Martin Veselý, odbor hospodářské úpravy a ochrany lesů, MZe 

Mgr. Jana Pěknicová, Ph.D., odbor druhové ochrany a implementace mezinárodních závazků, MŽP  

Ing. Josef Zollpriester, Oddělení národních parků, MŽP 

RNDr. Tomáš Görner, Ph.D., AOPK ČR 

Mgr. Zdeněk Papoušek, ČIŽP 

MVDr. Petr Šatrán, Ph.D.,  SVS 

Ing. Tomáš Chrbolka, ÚKZÚZ 

Ing. Pavel Jurajda, Ph.D., Ústav biologie obratlovců Akademie věd ČR 

RNDr. Michal Kratochvíl, Ph.D., Rybářské sdružení České Republiky 

Ing. Miloš Ježek, Ph.D., Česká zemědělská univerzita 

Ing. Jan Cukor, Ph.D., Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti 

Ing. Karel Douda, Ph.D., Česká zemědělská univerzita 

RNDr. Adam Véle, Ph.D., Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti 

Ing. Jan Pergl, Ph.D., Botanický ústav Akademie věd ČR 

RNDr. Václav Buriánek, Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti 

Omluveni: Ing. Tomáš Kunca, odbor státní správy lesů, myslivosti a rybářství, MZe 

Za sekretariát (odbor druhové ochrany a implementace mezinárodních závazků MŽP): 

Mgr. Dagmar Zíková, oddělení druhové ochrany, Ing. Jana Fuglíková, vedoucí oddělení druhové 

ochrany 

Bylo navrženo sdílení telefonních čísel mezi členy společné komise. 

 

Úkoly:  

Členové společné komise, kteří mají zájem o aktivní přístup k Next Drive, zašlou číslo mobilního telefonu 

sekretariátu (nezbytné pro vytvoření osobního účtu na Next Drive). 

Členové společné komise, kteří mají zájem o sdílení svého telefonního čísla jej zašlou sekretariátu 

s potvrzením, že souhlasí s jeho sdílením s ostatními členy společné komise. 

 



Společná komise 01 (2022) verze 2 15.2.2022 

 

2 

 

1. Schválení programu zasedání ..................................................................................... SpK 01 Dok 01 

Přítomní vzali na vědomí program zasedání. 

 

2. Prohlášení o střetu zájmů ....................................................................................... (bez dokumentu) 

Účastníci zasedání byli informování o povinnosti prohlásit podjatost nebo střet zájmů v souladu se 

statutem a jednacím řádem mj. na začátku každého jednání společné komise. Vzhledem ke 

skutečnosti, že se jednání konalo formou přípravného zasedání společné komise před předáním 

jmenovacích dopisů jejím členům, které nepřijalo žádné rozhodnutí, nebyli nominovaní členové 

požádáni o vydání prohlášení o podjatosti nebo střetu zájmů. 

Formulář pro zaslání prohlášení písemně před následujícími zasedáními společné komise je 

k dispozici na úložišti dokumentů Next Drive, nebo bude zaslán emailem na vyžádání. 

 

3. Indikativní roční program činnosti 2022  ................................................................... SpK 01 Dok 03 

Komise vzala na vědomí indikativní roční program činnosti pro rok 2022 včetně předběžných termínů 

zasedání 12. 4., 10. 6., 2. 10. a 6. 12. 

 

Úkol: Sekretariát společné komise poskytne prostřednictvím Next Drive členům aktualizovaný roční program 

s předběžnými termíny jednotlivých zasedání. 

Členové společné komise se vyjádří k předběžným termínům do 4. 3. 

 

4. Vyjádření dle čl. 2, odst. 2 statutu společné komise - cizí a nepůvodní druhy v akvakultuře 

4.1. Úvodní informace k roli společné komise v oblasti používání cizích a místně se nevyskytujících 

druhů v akvakultuře  ......................................................................................... (bez dokumentu) 

Komise vzala na vědomí, že bude plnit roli poradního orgánu dle akvakulturního nařízení. V současné době 

nemají členové komise informace o tom, že by některý subjekt plánoval předložit žádost v oblasti 

akvakultury. 

 

5.  Vyjádření dle čl. 3 statutu společné komise - invazní nepůvodní druhy 

5.1 Akční plán zaměřený na způsoby šíření invazních nepůvodních druhů na unijním seznamu – 

informace   ......................................................................................................... (bez dokumentu) 

Komise byla informována o přípravě akčního plánu s tím, že vyjádření komise k návrhu akčního 

plánu bude předloženo k projednání příštímu zasedání společné komise v dubnu 2022. Následovat 

bude veřejné projednání a předání finálního dokumentu Evropské komisi. 

Analýza cest šíření zpracovaná Botanickým ústavem AV ČR, která je podkladem pro zpracování 

akčního plánu, bude zpřístupněna členům komise přes Next Drive. 

 

Úkol: Sekretariát zpřístupní členům společné komise dokument Analýza cest šíření prostřednictvím 

Next Drive. 

 

5.1  Zásady regulace pro bolševník velkolepý ...................................................... SpK 01 Dok 05.02 

Proběhla úvodní diskuse o návrhu zásad regulace, písemné připomínky lze zaslat sekretariátu do 4. 

3. 2022. Následně bude návrh vyjádření společné komise schválen per rollam, nebo na dubnovém 

zasedání společné komise. Před schválením konečné podoby dokumentu proběhne konzultace s 

veřejností. Členům komise bude finální text poskytnut pro informaci. 



Společná komise 01 (2022) verze 2 15.2.2022 

 

3 

 

V rámci diskuze byla položena otázka, zda je vhodné v zásadách regulace uvést příklady dobré 

praxe z projektů, které již proběhly, konkrétně uvést, jakým způsobem došlo k redukci ploch v 

návaznosti na přijatá opatření. Tyto informace je však velmi obtížné získat, neboť zadavatelé 

opatření tyto údaje většinou nesledují zvlášť pro každý druh (management bývá zaměřen na více 

druhů zároveň). V rámci posouzení udržitelnosti projektů by však bylo vhodné účinnost opatření 

vyhodnocovat (mj. jako podklad pro zhodnocení efektivity vynaložených finančních prostředků). 

Rovněž byla diskutována realističnost navrženého cíle úplné eradikace a vhodnosti 

managementových metod. 

 

Úkol: Členové komise zašlou sekretariátu své připomínky / návrh textu pro vyjádření společné 

komise k návrhu zásad regulace do 4. 3. 2022 

 

5.2 Zásady regulace pro pajasan žláznatý ............................................................. SpK 01 Dok 05.03 

Proběhla úvodní diskuse o návrhu zásad regulace, písemné připomínky lze zaslat sekretariátu do 4. 

3. 2022. Následně bude návrh vyjádření společné komise schválen per rollam, nebo na dubnovém 

zasedání komise. Před schválením konečné podoby dokumentu proběhne konzultace s veřejností. 

Členům komise bude finální text poskytnut pro informaci.   

V rámci diskuze bylo navrženo specifikovat, které managementové postupy jsou vhodné a které 

naopak nevhodné pro použití u pajasanu žláznatého, neboť nevhodné zásahy mohou namísto 

eradikace vést naopak k dalšímu šíření druhu. Dále bylo doporučeno dopracovat sekci týkající se 

herbicidů, blíže specifikovat pravidla pro realizaci opatření ze strany uživatelů pozemků 

(svépomocí) a určit, v jakých případech je třeba zajistit odbornou likvidaci firmou s oprávněním k 

využívání biocidů. 

 

Úkol: Členové společné komise zašlou své připomínky / návrh textu pro vyjádření společné komise 

k návrhu zásad regulace do 4. 3. 2022 

Ing. Veselý svolá schůzku externích expertů a dotčených organizací k otázce využití biocidů při 

eradikaci druhu. 

 

6. Ostatní otázky projednávané dle čl. 2 odst. 4 statutu společné komise z iniciativy jejího předsedy 

nebo členů 

6.1 Priority společné komise v roce 2022 ................................................................ (bez dokumentu) 

Vzhledem k výraznému vytížení společné komise v prvním roce po jejím založení bylo rozhodnuto 

věnovat prioritně pozornost přijetí dokumentů, které vyplývají ze zákona (akční plán, zásady 

regulace pro nejvíce rozšířené druhy). Do budoucna se komise plánuje zabývat i dalšími 

relevantními otázkami na základě podnětu svých členů. 

 

7. Různé 

Ing. Veselý informoval, že začátkem března proběhne celostátní porada Státní správy lesů, na které 

bude prezentovat základní informaci o invazní novele. 

Ing. Šíma informoval o připravované novelizaci unijního seznamu invazních druhů. Více informací 

je k dispozici na webu Evropské komise zde:  

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12676-Updating-the-list-of-

invasive-alien-species-threatening-biodiversity-and-ecosystems-across-the-EU_en  

Zápis zpracovala: Dagmar Zíková 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12676-Updating-the-list-of-invasive-alien-species-threatening-biodiversity-and-ecosystems-across-the-EU_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12676-Updating-the-list-of-invasive-alien-species-threatening-biodiversity-and-ecosystems-across-the-EU_en

